
PSR 2007-2013, Mis. 212 “Indennità compensativa” - Annualità 2009 .
Accoglimento ricorso gerarchico ditta Galleri Pietro  (CUUA GLLPTR57E14L989U).

Oggetto:

      Il Direttore Generale

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13, recante "Riforma degli enti agricoli e

riordino delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS,

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, titolata "Disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione";

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia, approvato in via definitiva  con Delibera della Giunta

Regionale n. 45/31 del 21/12/2010;;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14, riguardante "Indirizzo, controllo,

vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali";

VISTO  il decreto del Presidente della Regione n. 86 del 29/07/2010 di nomina del

Direttore Generale dell’Agenzia ARGEA Sardegna;

VISTO il P.S.R. 2007-2013, Mis. 212 “ Indennità compensativa”- annualità 2009”.

PREMESSO che in data 31/07/2009 la Ditta Galleri Pietro ha presentato domanda di

adesione alla suddetta misura;

PREMESSO che, in data 21/01/2009 la Ditta si è iscritta presso la Camera di Commercio.

La data di inizio attività dell’impresa, certificata dalla visura camerale, risulta

essere il 01/01/2009;

PREMESSO che, con nota prot. n. 7937 del 08/11/2011, il Servizio Territoriale del

Sassarese comunicava all’interessato, ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/90,

DETERMINAZIONE N. 896

DEL 12/03/2013

Direttore Generale



il preavviso di decadenza totale della domanda, con recupero degli importi già

liquidati maggiorati degli interessi legali, per mancanza dei requisiti di

ammissibilità. Infatti, la Ditta risultava essere iscritta alla Camera di

Commercio in data successiva al 01/01/2009. Al Sig. Galleri veniva assegnato

un termine di 10 giorni dalla notifica per la presentazione di memorie e/o

osservazioni contrarie. La Ditta non ha riscontrato la suddetta nota;

 PREMESSO che, con nota n. 8522 del 25/11/2011 a firma del Direttore del Servizio

Territoriale del Sassarese, notificata alla ditta il 30/11/2011, si comunicava la

conclusione del procedimento di decadenza totale del finanziamento, per le

stesse motivazioni di cui al preavviso;

PREMESSO che, in data 30/12/2011, la Ditta ha impugnato il suddetto provvedimento. Nel

ricorso presentato il sig. Galleri evidenzia che, come si evince dalla visura

della C.C.I.A.A., la ditta ha iniziato l’attività il 01/01/2009, pur essendosi iscritta

il 21/01/2009. La Ditta, precisa, inoltre, di essersi iscritta nella sezione speciale

del registro delle imprese entro 30 giorni dall’inizio dell’attività, così come

previsto dall’art. 18 del D.P.R. n. 581 del 07/12/1995;

VISTO il punto 6.3 del bando (“soggetti beneficiari”), il quale stabilisce che “possono

beneficiare dell’aiuto gli imprenditori agricoli singoli e associati ai sensi

dell’articolo 2135 del Codice civile che per tutto l’anno d’impegno siano in

possesso dei seguenti requisiti: (.......) Siano iscritti alla Camera di Commercio

nel registro delle imprese agricole”;

VISTO il punto 9.1 del bando (“impegni del beneficiario”), il quale prevede che “per i

beneficiari del primo pagamento dell’indennità compensativa nell’annualità

2009 il quinquennio d’impegno decorre dal 1 gennaio 2009 e fino al 31

dicembre 2013”;

DETERMINAZIONE N. 896

DEL 12/03/2013

Direttore Generale

pag.2



CONSIDERATO che la Ditta ha provveduto all’iscrizione presso la Camera di Commercio il

21/01/2011, cioè entro i  30 giorni dall’inizio dell’attività (01/01/2011) previsti

dal D.P.R. 581 del 07/12/1995; 

CONSIDERATO che l’attività ha avuto inizio in data 01/01/2009 e, pertanto, la Ditta ha di fatto

rispettato l’obbligo, sancito al punto 9.1 del bando, di esercitare un‘attività

agricola a decorrere dal 1° gennaio 2009;

RITENUTE per quanto sopra accoglibili le motivazioni addotte dal Ricorrente;

VISTO  il parere dell'Area di coordinamento Affari Legali, Amministrativi e Personale,

pervenuto con nota prot.n. 1756 del 06/03/ 2012;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

ART.1 di accogliere il ricorso gerarchico presentato dalla ditta Galleri Pietro (CUUA

GLLPTR57E14L989U ) riammettendo ad istruttoria l’istanza di finanziamento;

ART.2 di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Territoriale del

Sassarese affinché la notifichi alla ditta interessata;

ART. 3 di far pubblicare la presente Determinazione nell’Albo delle Pubblicazioni

presso il Servizio Territoriale competente, nonché nella rete telematica interna

e nel sito www.sardegnaagricoltura.it.                                                                  

                        

                                                            Il Direttore Generale                      

                                                           Marcello Giovanni Onorato

DETERMINAZIONE N. 896

DEL 12/03/2013

Direttore Generale

pag.3


